Que facere debetis:

Canones, statuta conciliorum et synodorum diligenter observate. Nullus comam nutriat. Ita tondeantur capilli, ut aures pateant. Coronas latas habeatis. Vestes, nec virides nec rubeas, clausas, competenter mundas et longas, birreta brevia, cincturas sine fibulis aureis vel argenteis, chlamydes ultra suras ceteras vestes tegentes, quibus

5 Que – debetis: fehlt D. 9 argenteis: argentatis A.

¹⁾ Separates Doppelblatt, ursprünglich gefaltet, mit kunstvoller Initiale. Diese Hs. dient im Folgenden als Textvorlage. Die weiteren Überlieferungen weichen nur geringfügig ab. Lesarten werden nur in Ausnahmefällen angeführt. S. auch Bickell, Synodi Brixinenses 70.

²⁾ Sammelbs., Provenienz St. Nicola, Passau. Der Text wird eingeleitet mit: Ex synodo Brixinensi, cui presedit reverendissimus in Christo pater et dominus Nicolaus de Cusa cardinalis. Die Auszüge, thematisch geordnet, sind den Akten der Synoden von 1453 (s. Variantenapparat) und 1455 (Bickell, Synodi Brixinenses 31-41), dem Dekret über die Eheschließung von 1455 VII 5 (Hürten, Akten zur Reform Nr. 1) und der Visitationsordnung für Albeins (Hürten, Akten zur Reform Nr. V) entnommen. S. auch Hürten, Akten zur Reform 43 Anm. 6.

10 dum caretis, sine cincturis tabardos cum strictis manicis et honestis caputiis deferatis.³⁾
Tabernas sine necessitate nequaquam frequentetis. Nullos taxillorum aut chartarum
ludos exerceatis. Nullas concubinas seu focarias, immo nec suspectas mulieres, habea-
tis in domibus vestris, sed mundas, honestas et annosas tantum, omni incontinentia et
suspensione carentes. Hec precipiuntur sub poenis iuris et statutorum provincialium.

15 Abstinere debetis ab omni inhonesta conversatione seu societate. Choreas omnino
vitate et omnes levitates. Veritas et gravitas in verbo et opere decoret vitam vestram.
Omnino a crapula et ebrietate abstinete. Non immisceatis vos frequentibus colloquiis
subditorum vestrorum et maxime mulierum, ne extimatio vestra vilescat. Omnia
ecclesie iecunia et festa omnino observate, ne prevaricando precepta ecclesie trahatis
20 vobiscum plures ad prevaricationem.⁴⁾ Abstinere debetis a lacte, butyro et ovis in
quadragesima, et vestro exemplo alios ad idem inducere.⁵⁾ Nolite concedere licentiam
peregrinandi, nisi ad ecclesiam cathedralem Brixinensem et Romam atque S. Jacobum
in Gallicia⁶⁾ aut alium approbatum locum ex antiquo, ut est Aquisgrani⁷⁾ et Aquileie.⁸⁾
Horas canonicas conformiter dicatis, discrete et attente, competenti tempore. Non
25 negligatis, semper in primis adicere pretiosa cum sequentibus oratoribus. Antequam
accedatis ad altare, mature sitis preparati et purgati confessione quoad spiritum et
lotione quoad corpus, ut, quantum possibile vobis fuerit, mundi reperiamini in obla-
tione tanti sacrificii. Polluti de nocte abstinence, nisi festivitas vos arcet; tunc confes-
sione facta et septem psalmis poenitentialibus devote dictis et litania, cum timore Dei
30 accedatis ad altare.